
 

سرویس سیاســی - رئیس دولت یازدهم و 
دوازدهم بلافاصله پس از اعلام خبر رد صلاحیتش 
در انتخابات مجلس خبــرگان رهبری در صفحه 
شخصی خود، با صدور بیانیه ای شورای نگهبان را 
متهم به جانبداری سیاسی کرد و اینکه این شورا مایل 

به برگزاری انتخابات حداقلی است.
حســن روحانی کــه برای ششــمین دوره 
انتخابات مجلس خبرگان رهبری از حوزه انتخابیه 
تهران ثبت نام کرده بود، در اقدامی کم ســابقه پیش 
از اعلام رســمی مراجع برگــزاری انتخابات، در 
صفحه شــخصی اش، خبر از رد صلاحیتش داده و 
پس از چندســاعت بیانیه ای صادر و گمانه زنی ها 
دراین خصــوص را پررنگ تــر از قبــل کــرد که 
رئیس جمهور ســابق، آمادگــی این ردصلاحیت 
را داشــته و ســناریوهایی را برای بعد از اعلام این 

موضوع، آماده کرده بود.
اظهارات چند هفته اخیر و تند شــدن مواضع 
رئیس جمهــور ســابق از آن جهــت موردتوجه 
تحلیل گران سیاســی قرار گرفت کــه وی در دو 
سال اخیر، نسبت به موضوعات مختلف داخلی و 
بین المللی واکنش خاصی نداشــت و حالا با توجه 
به نزدیک شــدن زمان انتخابات، این طرح از سوی 
روحانی و تیم مشــاورانش برای ورود به انتخابات 
برنامه ریزی شده اســت تا نظرات را به این سمت 
جلب کننــد. اقبال پایین رئیس دولــت اعتدال و 
لیســت مورد حمایت او در نظرسنجی های رسمی 
با اختلاف زیاد از رقبایش باعث شد تا آنها تدبیری 
برای دیده شدن اندیشیده و به این جمع بندی برسند 
که فضای سیاسی و کنشگری او می بایست بیش از 
پیش رادیکال و تند شده و به شیوه ای پیش برود که 
وی چه تأیید و چه رد شود، هزینه سیاسی طرف های 

مقابل وی در بالاترین حد باشد.
*کارنامه ۸ ساله

کارنامه ۸ ساله روحانی مهم ترین عامل برای رد 
شــدن وی از سوی مردم بود؛ کافی است نگاهی به 
پرونده وی در دوره ریاست جمهوری داشته باشیم تا 
متوجه روی گردانی توده ها از حسن روحانی شویم؛ 
پرونده هایی نظیر ماجرای بیش از ۸ برابر شدن نرخ 
دلار و مســکن، اتفاقات ناگوار بــورس، تراژدی 
افزایش قیمت بنزین در سال ۹۸، عملکرد ضعیف 
در دوره کرونا، شکستن نرخ تورم دولت های پس 
از انقلاب و شکســت سیاست خارجی در حوزه 
منطقه ای و برجام از جمله پرونده هایی اســت که 
مردم از آن خاطره خوشــی ندارند. نظرسنجی های 
رســمی نیز این موضوع را تائید کرده اند؛ بنا بر آمار 
منتشر شده در افکارسنجی اخیر ایسپا کمتر از %۱۱ 
مشارکت کنندگان در انتخابات  اعلام کرده اند که به 
لیست روحانی رأی می دهند و این نتیجه حاکی از 
آن اســت که این رقم بیش از ۴ برابر نسبت به دوره 
مشابه سال ۹۴ افت کرده است و روحانی به تنهایی 
و با اختلاف در انتهای جدول چهره های سیاســی 
اثرگذار در انتخابات اسفند ۱۴۰۲ قرار دارد. در همین 
زمینه صادق زیباکلام از حامیان دولت روحانی پس 
رد صلاحیت وی در توئیتی شانس رئیس جمهور 
سابق در انتخاب مجدد توسط مردم را زیاد نداست 
و نوشــت: "رفتار ایشــان )روحانی( در دور دوم 
به گونه ای بود که من خجالت می کشــیدم در چشم 

آن ۲۴ میلیون نگاه کنم"
*دلخوری اصلاح طلبان

دلخــوری اصلاح طلبــان طــی ســال های 
ریاست جمهوری روحانی، موضوعی نیست که بر 
کســی پوشیده باشد و برخی از افراد پیش و پس از 
رد صلاحیــت وی، آن را مخفی نکرده و گاه وبیگاه 
اشــاراتی داشــتند. بخصوص طیفی از سیاسیون 
نزدیک به دولت اعتدال پس از انتخابات سال ۱۳۹۸ 
و کاهش محسوس مشــارکت مردم در انتخابات 
اذعان داشتند، عملکرد ضعیف دولت های تدبیر و 
امید، موجب قهر مردم با صندوق های رأی شــده 
اســت. محمدعلی آهنگران یکی از این افراد است 
که پس از ردصلاحیت روحانی در صفحه شخصی 
خود نوشــت: "یکی از مهم ترین عوامل ناامیدی 
بخش عظیمی از مردم و دوری آنها از صندوق رأی، 

شخص شخیص حسن روحانی است."
از ســویی اطرافیان روحانی در این سال ها به 
دنبال »هاشمی ســازی« از چهره او و نشاندنش بر 
کرسی شیوخیت اصلاح طلبان و اعتدالیون هستند؛ 
اما شــرایط برای این جریان ها مانند سال های پس 
از ۸۸ و فراهم شدن فضای سیاسی برای محوریت 
شخصی مانند مرحوم هاشمی رفسنجانی به اذعان 
کارشناسان آنچنان فراهم نیست و تغییراتی زیادی 

طی این یک دهه رخ داده است.
روحانــی پــس از رد صلاحیت هاشــمی 
رفســنجانی در انتخابات ریاســت جمهوری ۹۲ 
و میان داری مرحوم هاشــمی توانســته بود، گزینه 
مشــترک ســازندگی و اصلاح طلبان باشد و حتی 
جلوتــر از چهره های اصلاحــات، از رفع حصر و 
برخی تغییرات ســخن می گفت، اما با رأی آوردن 
لــب مرزی در آن انتخابات، مدتی مدارا و حمایت 
از اصلاح طلبان را در دســتور کار گذاشت؛ اما بعد 
از توافق برجام و اســتحکام پایه هــای دولتش، با 
عبــور از اصلاحات و حتی بخشــی از کارگزاران، 
حزب متبوعش یعنی »اعتدال و توسعه« را محور 
فعالیت ها و تقسیم مناصب دولت تدبیر و امید قرار 
داد و همین عملکرد موجب شد در دوره زمامداری 
روحانی، حزب کارگــزاران بیانیه تندوتیزی علیه 
روحانــی صادر کنــد؛ کرباســچی دبیرکل وقت 
کارگزاران در مصاحبه ای با اعتماد درباره این بیانیه 
توضیح داده بود که »رئیس جمهور خوب صحبت 
می کننــد؛ اما حرف خوب کافی نیســت و به این 
اظهارات باید جامه عمل پوشاند. یکی از حوزه هایی 
که نیاز به تحول دارد، حوزه اقتصادی است. دولت 
باید از افراد صاحب تئوری در اقتصاد استفاده کند. 
یکی دیگر از حوزه ها سیاســت خارجی است. در 
سیاست خارجی غیر از موضوع برجام دولت باید 
فعال تر عمل کند. برجام کار بسیار درخشانی بود و 
دکتر ظریف نیز برای آن بســیار زحمت کشید؛ اما 
اگر به بیانیه حزب کارگزاران دقت شــود، خواهید 
دید که از عملکــرد وزارت امور خارجه نیز انتقاد 
شده است. ما نمی توانیم فقط نسبت به یک حرکت 
در وزارت خارجــه دل خود را خوش کنیم؛ بلکه 
وزارت خارجه باید ابعاد دیگری از سیاست خارجی 

را تحرک ببخشد.«
از طرفی ضلع دیگر ائتلاف انتخابات سال ۹۲ 
یعنی اصلاح طلبان، برای آرام کردن هواداران خود 
و کاهش فشــار برای پاسخگویی نسبت به شرایط 
پیش آمده بعد از انتخاب روحانی و بی محلی های او 
به چهره ها و مطالبات جریان متبوعشان، با تشبیهی 
گزنده از دولت اعتدال به عنوان رحم اجاره ای جریان 

اصلاحات نام بردند و تقریباً پس از ســال ۹۸ عبور 
و فاصله گذاری از دولت روحانی را در دســتور کار 

گذاشتند.
*تلاش برای شبیه سازی

عده ای از تحلیل گران نیز معتقدند، روحانی با 
پیش دستی در اعلام ردصلاحتیش توسط شورای 
نگهبان می خواسته، فشــارها را بر شورای نگهبان 
بــرای اعلام نتیجه ای غیر از تأیید بالا ببرد؛ لذا بیانیه 
هفت بندی روحانی در باب رد صلاحیتش با اینکه 
خــارج از عرف تحرکات محافظه کارانه او ارزیابی 
می شــود؛ ولی در مجموع نکات جدید و ناگفته ای 
ندارد و می خواســته با دیگری سازی و متهم کردن 
یک مجموعه، سیاست بزن و قهرمان شو را پیاده کند 
و بــا الگوبرداری از اوضــاع ابتدای دهه ۹۰ و دوره 
بعد از ردصلاحیت مرحوم هاشمی رفسنجانی در 
انتخابات ریاست جمهوری، در ابتدای قرن جدید 
همــان الگوی قهر و آشــتی و امتیازگیری و تهییج 

عمومی را شبیه سازی کند.
دور از ذهن است که روحانی به عنوان مردی 
که پس از انقلاب اسلامی همواره در بطن سیاست و 
بالاترین مناصب امنیتی و نظارتی بوده پیش بینی این 
شرایط را نداشته باشد. به نظر می رسد رد صلاحیت 
روحانــی در این مقطع بــا توجه به پرونده های باز 
علیــه وی و اطرافیانش در کمیســیون اصل ۹۰ و 
برخی مراجــع ذی صلاح حتی برای اهلش نه تنها 
قابل پیش بینی که بدیهی بوده است و وی نیز نیک 
می دانسته که این اتفاق تلخ برای او و حامیانش رخ 
خواهد داد؛ لذا این گمانه طی ۲۴ ســاعت گذشته 
بعد از انتشار خبر رد صلاحیت حسن روحانی میان 
گعده های سیاســی پررنگ تر از سایر موارد مطرح 
می شود که او با علم به ردصلاحیتش، قصد دیگری 
از ورود به انتخابات خبرگان و تند کردن فضا داشته 
و می خواسته در انتخابات مجلس شورای اسلامی 

دست بالاتری پیدا کند.
*ریسک با ایجاد شوک های احساسی

به نظر می رســد با تأیید صلاحیت محمدباقر 
نوبخــت و پرویــن داداندیش )همســر واعظی 
رئیس دفتــر رئیس جمهــور ســابق( و برخی از 
چهره هــای نزدیک و معتمد روحانی در انتخابات 
پیش روی مجلس شورای اسلامی، روحانی که وزن 
و جایگاه خود و نزدیکانش را در انتخابات اسفندماه 
مناســب نمی دید و در این سالهای حضور در میان 
منتخبان خبرگان هم جایگاه ویژه ای نداشــته و در 
صورت تایید صلاحیت نیز گمان نمی رفت جایگاه 
روحانی در میان خبرگان تغییر محسوســی کند راه 
دیگری را برای حفظ و بازســازی جایگاه سیاسی 
خود در پیش گرفته اســت؛ بنابراین نوع واکنش ها 
و ادبیــات وی در روزها و ماه هــای اخیر، بیش از 
اینکه خطابش به شورای نگهبان و حاکمیت باشد، 
نوعی خط ونشــان کشیدن برای رقبای سیاسی اش 
و ترغیب حامیان ســرخورده وی در دهه ۹۰ است 
که به هیچ یک از مطالباتشــان نرسیدند و به واسطه 
این عملکرد از صندوق های رأی دور شــدند. گویا 
روحانی با این ریســک در ۷۵ سالگی می خواهد با 
شوک های احساسی - سیاسی حامیان گذشته اش را 
بار دیگر دور خود جمع کند تا به رئیس جمهور سابق 
و شرکایش فرصتی دوباره برای بازگشت به میدان 
قدرت و سیاســت دهنــد. باید دید آیا این تاکتیک 

دوباره جواب می دهد؟

هدف رئیس جمهور سابق انتخابات خبرگان است یا مجلس؟

روایت ها از ردصلاحیت روحانی
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ســرویس سیاســی - عضو 
کمیسیون تلفیق بودجه با تاکید بر اینکه 
دولت در این دوره بیشترین همکاری را 
از جانب مجلس در تدوین بودجه دیده 
است، گفت: نمی دانم چطور به رئیس 
جمهور گزارش می دهند که مصاحبه 
هایی در خصــوص ناترازی بودجه و 
افزایش هزینه های دولت انجام شــده 
است. علی اصغر عنابستانی در نشست 
علنی مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به پیشنهاد مطرح شده در جریان بررسی 
تبصره ۱۰ بودجه ۱۴۰۳، عنوان کرد: امروز با مصاحبه های متعددی از عزیزان دولتی 
مواجه هستیم و حتی خود آقای رئیس جمهور نیز چنین اظهاراتی را داشته است که 
نمی دانم چطور به ایشان گزارش دادند که مجلس بودجه را ناترازتر و هزینه های 
دولت را افزایش داده است که رئیس جمهور نیز چنین مصاحبه ای انجام داده است.

نماینده مردم سبزوار، جغتای، جوین، خوشاب و داورزن در مجلس شورای 
اسلامی افزود: در طول هفته گذشته در صحن و کمیسیون تلفیق همه تلاش ما این 

بود که هزینه های بودجه افزایش پیدا نکند و بودجه ناتراز نشود.
عضو کمیسیون تلفیق بودجه، تصریح کرد: دولت یکی از بهترین همکاری 
ها را در تدوین بودجه از مجلس دیده اســت اما مصاحبه ها کار خوبی نیســت و 

فرافکنی محسوب می شود.

سرویس سیاسی - رییس سازمان برنامه و بودجه گفت: الحاقات و تغییراتی 
که در تبصره ۱۳  نسبت به لایحه دولت انجام گرفته در مجموع بالغ بر ۵۰ همت بار 
مالی برای دولت ایجاد می کند. داود منظور رییس سازمان برنامه و بودجه در نشست 
علنی امروز- شنبه ۷ بهمن ماه- در روند بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۳ در تشریح بار 
مالی تبصره ۱۳ لایحه بودجه بیان داشت: در تبصره ۱۳ چند حکم هزینه ای آمده 
است که بار مالی دولت را افزایش داده است. در این ماده دولت مکلف شده است 
که مابه التفاوت ســود را تا ۴ درصد تامین و پرداخت کند ما برآورد کردیم که این 
حکم مربوط به تسهیلات که در کمیسیون تلفیق مجلس الحاق شده ۱۴ همت برای 
دولت بار مالی دارد که باید یارانه سود را پرداخت کند. رییس سازمان برنامه وبودجه 
اظهار داشت: افزایش بودجه در دو مورد دیگر برای قوه قضاییه و صدا سیما اتفاق 
افتاده که رشــد بودجه قوه قضاییه و صدا و سیما نسبت به سال ۱۴۰۲، ۵۸ درصد 
اســت این در حالی است که برای دستگاهای دیگر رشد بودجه ۱۲درصد است. 
وی افزود: بار مالی این دو افزایش ۳۷ همت است بنابراین الحاقات و تغییراتی که 
در تبصره ۱۳ نسبت به لایحه دولت انجام گرفته در مجموع بار مالی که ایجاد می 
کند بالغ بر ۵۰ همت است . رییس سازمان برنامه و بودجه گفت:تاکید این است 
هر گونه تغییری که نمایندگان در هزینه ها ایجاد کنند باید حتما برای دولت روشن 
کنند که در بندهای درآمدی چگونه منابعش تامین می شود،منابعی که دولت پیش 
بینی کرده در سقف ظرفیت های کشور است بنابراین اینگونه اضافات و الحاقات، 

بودجه دولت را ناتراز می کند و خلاف اصل۷۵ قانون اساسی است.

سرویس سیاســی - یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: از آن جایی که با 
حمایــت آقای روحانی و با کمک جمعی از نمایندگان ادوار گذشــته، بعضی از 
وزرا، استانداران و دیگر مدیران دولت اعتدال، زمینه های تهیه لیست برای مجلس 
خبرگان و مجلس، تا حدی قابل  قبول فراهم شده  بود، در صورت نهایی شدن چنین 
لیست هایی، زمینه لازم برای حضور حامیان جریان اعتدال و میانه رو فراهم می شد، 
اما با حذف ایشان و بعضی از نیروهای مؤثر این جریان، مانند حجج اسلام علوی و 
پورمحمدی و بسیاری از نیروهای سیاسی مؤثر کشور، خواستند زمینه شکل گیری 
هر نوع ائتلاف و حضور پررنگ حامیان نیروهای میانه رو و اعتدال را ازبین ببرند.

حجت الاســلام محســن رهامی فعال سیاســی اصلاح طلب در مورد رد 
صلاحیت حسن روحانی در انتخابات مجلس خبرگان رهبری گفت: این امر نشان 
دهنــده تلاش جریان های اقلیت در حذف نیروهای معتدل و میانه رو از نهادهای 
تأثیرگذار نظام، یکدست سازی و به قول خودشان خالص سازی مجلس خبرگان و 

مجلس شورای اسلامی از  غیرخودی ها در آینده  است.
وی افزود: به نظر می رسد نگرانی جریان اقلیت از حضور افراد معتدل، میانه رو 
و در عین حال متخصص و به اصطلاح غیر خودی، به حدی رسیده است که این بار 
به حذف کســانی اقدام می کنند که صلاحیت آنان بارها و بارها در طول ۴۵ ســال 
گذشته، از طرف شورای نگهبان و دیگر نهادهای قانونی جهت مسؤلیت هایی مانند 
ریاست جمهوری، نمایندگی  مجلس خبرگان، نمایندگی مجلس شورای اسلامی و 
وزارتخانه  های حساس کشور تأیید شده است! رهامی تصریح کرد: از طرف دیگر، 
سیاست حذف رقبا، در واقع نشانگر نگرانی اقلیتی که فعلا قدرت اداره کشور را 
به دست گرفته، از حضور اکثریت مردم است. در واقع این جریان که خود را کاملا 
متکی به قدرت می دانند، نه تنها از حضور اکثریت مردم در پای صندوق های رأی 
اســتقبال نمی کند، بلکه برعکس تمام سعی خود را به کار می    برد تا اکثریت مردم 
در صحنه های سرنوشت ســاز، مانند انتخابات در صحنه حضور نداشته  باشند. از 
آن جایی که با حمایت آقای روحانی و با کمک جمعی از نمایندگان ادوار گذشته، 
بعضی از وزرا، استانداران و دیگر مدیران دولت اعتدال، زمینه های تهیه لیست برای 
مجلس خبرگان و مجلس، تا حدی قابل  قبول فراهم شده  بود، در صورت نهایی 
شدن چنین لیست هایی، زمینه لازم برای حضور حامیان جریان اعتدال و میانه رو 
فراهم می شد، اما با حذف ایشان و بعضی از نیروهای مؤثر این جریان، مانند حجج 
اســلام علوی و پورمحمدی و بسیاری از نیروهای سیاسی مؤثر کشور، خواستند 
زمینه شــکل گیری هر نوع ائتلاف و حضــور پررنگ حامیان نیروهای میانه رو و 
اعتدال را ازبین ببرند. این فعال سیاســی اصلاح طلب در پاســخ به این سوال که با 
توجه به درخواست رهبری مبنی بر برگزاری پرشور انتخابات و همچنین حضور و 
مشارکت همه جناح های سیاسی، آیا با رویه فعلی می توان گفت درخواست رهبری 
انجام شده است، گفت: حضور سلایق مختلف در صحنه های سیاست و مدیریت 
کلان کشور، موجب پایداری استوانه نظام خواهد شد، زیرا هر چه پایه های نظام 
بیشتر و متکثر تر باشد، قطعا استحکام و دوام آن هم بیشتر خواهد بود. تاکید رهبری 
به حضور همه احزاب و ســلایق سیاسی در صحنه های سرنوشت ساز، ازجمله 
موضوع انتخابات و مســابقه با همدیگر، با سیاست اقلیت افراطی حاکم، مبنی بر 
خالص ســازی یا یکدست ســازی و حذف تمامی رقبای مؤثر، قطعا مغایر است. 
همه ما باید از تاریخ درس بگیریم، زیرا تاریخ برای انسان های با خرد بهترین معلم 
است. رهامی تصریح کرد: امروزه و در شرایط حساس فعلی کشور، خالص سازی 
و حذف رقبای سیاسی، نه تنها کمکی به تقویت ارکان نظام نمی کند، بلکه به آنها 
آسیب می زند. حذف رؤسای جمهوری گذشته، وزرا و مسؤلان ارشد و نیروهای 
سیاســی مجرب ۴۵ ساله کشور از صحنه سیاست، با انگیزه های خالص سازی و 
یکدست سازی حاکمیت و مدیریت کشور، تصمیم عاقلانه ای نبوده و به تقویت 
نظام هیچ کمکی نخواهد کرد بلکه بر انباشــت مشکلات و افزایش نارضایتی ها  
می افزاید. وی در خصوص تحلیل خود از آینده سیاسی روحانی گفت: چنانچه رد 
صلاحیت و حذف ایشان از نمایندگی مجلس خبرگان قطعی شود، ممکن است 
جریان اقلیت افراطی زمینه های انزوای بیشتر او را به تدریج فراهم کند و ایشان هم 

به سرنوشت رئیس جمهور اصلاحات دچار شود.

عنابستانی در صحن علنی:

مشخص نیست در مورد ناترازی بودجه 
چطور به رئیس جمهور گزارش می دهند

رییس سازمان برنامه و بودجه؛

۵۰ هزار میلیارد تومان بار مالی 
ایجاد کردید

رهامی  فعال سیاسی اصلاح طلب:

خالص سازی بر انباشت مشکلات و 
نارضایتی ها  می افزاید

سرویس سیاسی - دو استاد حقوق دانشگاه در یک برنامه زنده تلویزیونی 
درباره نظارت استصوابی توسط شورای نگهبان نظرات خود را بیان کردند.

 مناظره تلویزیونی در برنامه شیوه شبکه چهارم با موضوع »نظارت استصوابی« 
میان جواد اطاعت اســتاد حقوق دانشــگاه شهید بهشتی به عنوان منتقد و محمد 
بهادری جهرمی استاد حقوق دانشگاه تربیت مدرس به عنوان مدافع شورای نگهبان 

برگزار شد.
اطاعت با بیان اینکه در دنیا چیزی به نام احراز صلاحیت نداریم بلکه احراز 
شــرایط کاندیداتوری وجود دارد، اظهار کرد: آنچه الان در کشــور اتفاق می افتد 
مردمسالاری دینی هم نیســت. درشورای نگهبان تفسیری وجود دارد که خیلی 
نزدیک به تفسیر بنیادگراهاست. البته به عنوان منتقد و مخالف وضع موجود، باید 
یکی از اعضای شورای نگهبان جلوی من بنشیند و به سوالاتم پاسخ دهد نه آقای 
بهادری جهرمی که او را جلو می اندازند و حتی مشخص نیست اگر کاندیدا بشوند 
همین شورای نگهبان تاییدشان کند. حتی محمدرضا شاه با وجود آن استبدادی که 
داشت جلوی خبرنگاران می نشست و به سوالات آنان پاسخ می داد اما امروز حتی 
یک حقوقدان شورای نگهبان حاضر به پاسخگویی نیست. وی با اشاره به برخی 
تفاسیری که فقهای شورای نگهبان از قانون ارائه می دهند، تصریح کرد: آقایان باید 
مشــخص کنند که اساسا آیا دموکراسی و چیزی به نام رای مردم را قبول دارند یا 
نه؟ مرحوم آیت الله مومن که زمانی فقیه شورای نگهبان بود صداقت به خرج داده 
و در کتابش صریحا می گوید رای بی رای. نظرات ایشان از آیت الله مصباح یزدی 
که در این زمینه مشهور شده حتی تندتر است. آقایان باید مشخص کنند که اگر به 
رای مردم اعتقادی ندارند که اصلا بحث نکنیم. این نماینده مجلس ششم با انتقاد 
از شرایط کیفی که برای تایید صلاحیت نوشته شده، در ادامه گفت: انتخابات ما با 
قرآن، نهج البلاغه، فقه سیاسی و قانون اساسی نمی خواند. شورای نگهبان از اساس 
نباید در موضوع صلاحیت ورود کند و الان خلاف قانون اساسی عمل می کند و 
تفسیرش هم خلاف است. تمام تلاش دنیا از ابتدا بر این بوده که انتخابات هر چه 
عادلانه تر برگزار شود اما در این ۴۰ سال جمهوری اسلامی تمام تلاشش این بوده 
که انتخابات محدودتر و محدودتر برگزار شــود. ما اکثریت ۷۰ و ۸۰ درصدی را 
حذف می کنیم و بعد می گوییم انتخابات برگزار کردیم که بیشتر شبیه شوخی است. 
ما روز به روز نظام سیاسی را به دلایل مختلف تنگ و تنگ تر و به دنبال آن فضا را 
ناکارآمدتر کرده ایم. در این مناظره بهادری جهرمی در پاســخ اظهار کرد: ما گاهی 
ناخودآگاه تفاسیر خودمان را القا می کنیم و آن را به قرآن و قانون نسبت می دهیم. 
من از روش دفاع می کنم نه از شــخص و مصداق. هیچ کدام از شرایط کیفی ذکر 
شده را شورای نگهبان ننوشته و نمایندگان مجلس این قوانین را نوشته اند. این چه 
ربطی به شورای نگهبان دارد؟ مگر اعضای شورای نگهبان نوشته اند که کاندیدا مثلا 
باید اعتقاد به اسلام داشته باشد و یا سوءشهرت نداشته باشد؟ گر نقدی به اقدامات 
نمایندگان داریم، نباید آن را به نهاد ناظر یا مجری تعمیم دهیم. شــورای نگهبان 
مجری است و شرایط موجود در قانون را باید احراز کند. وی با اشاره به مثالی که 
اطاعت درباره تمکین پیامبر )ص( از نظر اکثریت و شکست در جنگ احد و تایید 
خداوند به دلیل این اقدام زده بود، یادآور شد: مگر در جمهوری اسلامی غیر از این 
بوده است؟ مگر مثلا در موضوع مذاکرات، رهبری انقلاب مستقیما نفرمودند که 
من خوشبین نیستم اما مردم به کسی که شعار مذاکره می داد رای دادند و از دل آن 
برجام بیرون آمد؟ آیا کسانی که مذاکره کرده بودند بازخواست و محاکمه شدند؟ 
ایــن همان تمکین به رای اکثریت اســت. در ادامه جواد اطاعت با تاکید بر اینکه 
شورای نگهبان مجری نیست که چیزی را اجرا کند بلکه ناظر است، خاطرنشان 
کرد: آقای جنتی هم سال ۷۶ گفت تقصیر ما نیست و نظارت استصوابی را مجلس 
و نمایندگان این قانون تصویب کرده است. اگر در مجلس چهارم نمایندگان این 
قانون را تصویب کردند که به آن استناد می شود ما هم به عنوان نمایندگان مردم در 
مجلس ششم با پشتوانه رای بیشتر، نظارت استصوابی را حذف کردیم. پس چرا 
شورای نگهبان این مصوبه مجلس ششم را لغو کرد و کنار گذاشت؟ اگر اصل بر 
مصوبه مجلس بودن است که ما هم در مجلس ششم نماینده مجلس بودیم ولی 
قانونی که تصویب کردیم توســط شورای نگهبان کنار گذاشته شد. وی در ادامه 
یادآور شد: در سال ۱۳۷۰ قبل از برگزاری انتخابات مجلس چهارم آیت الله رضوانی 
استفساریه ای درباره نوع نظارت شورای نگهبان گرفت و اعضای شورا گفتند که 
نوع نظارتشان استصوابی است. شورای نگهبان قبل از اینکه مجلس چهارم تشکیل 
شود و این قانون را تصویب کند، ۴۲ نفر را به استناد همین استفساریه رد صلاحیت 
کرد. پس از تشکیل مجلس چهارم این قانون تصویب شد. چطور مجلس چهارم 
حق داشت نظارت استصوابی را بگذارد اما مجلس ششم حق نداشت آن را بردارد؟ 
این استاد دانشگاه شهید بهشتی همچنین اظهار کرد: مخاطب من شورای نگهبان 
است. آقای جنتی می گوید ما مجری قانونیم. در حالی که شما مجری قانون نیستید 
بلکه ناظرید. شــورای نگهبان دادگاه بدوی نیست. وقتی صلاحیت کسی توسط 
هیئت های اجرایی بعد از اســتعلام ها تایید می شــود، شورای نگهبان حق ندارد 
صلاحیــت را رد کند. مگر دادگاه تجدید نظر می تواند نســبت به حکمی که در 
دادگاه بدوی به آن اعتراضی نشده ورود کند؟ با این حال شورای نگهبان می گوید 
من خودم هم دوباره باید صلاحیت ها را بررسی کنم که این خلاف قانون است. 
بهادری جهرمی در پاســخ به اطاعت گفت: از مجلس اول در سال ۱۳۵۹ نظارت 
اســتصوابی داشته ایم. قانون سال های ۵۹، ۶۲ و ۶۴ و ابلاغیه های آن و رویه ها در 
این زمینه موجود است. این شرایطی که در قانون ذکر شده از ابتدا بوده و الان هم 
هست که ما هم به بخشی از آن انتقاد داریم. ضمن اینکه در مجلس ششم نظارت 
اســتصوابی را برنداشتند بلکه در انتخابات شوراهای شهر و روستا که مجلس بر 
آن نظارت می کند، خودشــان نظارت استصوابی را اعمال کردند.در ادامه اطاعت 
از بهادری جهرمی پرسید: اگر این قانون قبلا بوده چرا آیت الله رضوانی در خرداد 

۱۳۷۰ از شورای نگهبان درباره این موضوع استفساریه خواست؟
بهادری جهرمی در پاســخ به این ســوال تاکید کرد: چــون به قانون عمل 
نمی کردند و از مجلس سوم به بعد زیر میز قانونی که مجلس قبلی تصویب کرده 
بودند، زدند. من سند ارائه کردم که در سه قانون در سال های ۵۹، ۶۲ و ۶۴ از اولین 
دوره مجلس در قوانین، آیین نامه ها و رویه ها، نظارت استصوابی عملی بوده است.
اما اطاعت عنوان کرد: نظارت وجود داشــته اما نظارت اســتصوابی وجود 
نداشــته است. در ادامه اطاعت با اشــاره به بخش اول اصل ۹۹ قانون اساسی که 
می گوید »نظارت بر انتخابات مجلس خبرگان رهبری، مجلس شورای اسلامی، 
ریاســت جمهوری و مراجعه به آرای عمومی از وظایف شــورای نگهبان است« 
از جهرمی پرســید که آیا در انتخابات خبرگان آقای جنتی به حقوقدانان شورای 
نگهبان اجازه ورود می دهد؟ بهادری جهرمی پاسخ داد: در این موضوع اصل ۱۰۸ 
خاص و اصل ۹۹ عام است. من معتقدم آقای جنتی و ۵ فقیه دیگر شورای نگهبان 
نباید اجازه ورود حقوقدانان را بدهند اما اتفاقا تفسیر آقای جنتی این است که هر 
۱۲ نفر فقیه و حقوقدان دخالت کنند. اطاعت در این میان مدعی شــد: پس چرا 
آقای نجات الله ابراهیمیان از شورای نگهبان استعفاء کرد؟ من اطلاع دارم که آقای 
جنتی اجازه ورود حقوقدانان در این موضوع را نمی دهد و شورای نگهبان خلاف 
قانون اساسی عمل می کند. بهادری جهرمی در پاسخ بیان کرد: در قانون تشخیص 
اجتهاد کاندیداهای مجلس خبرگان صراحتا به فقها )۶ فقیه شورای نگهبان( سپرده 
شده ولی نظارت بر انتخابات خبرگان را هر ۱۲ نفر )۶ فقیه و ۶ حقوقدان شورای 

نگهبان( انجام می دهند.

مناظره »اطاعت« و »بهادری جهرمی«؛ 
نظارت استصوابی آری یا نه؟

کوچکی نژاد عضو کمیسیون تلفیق ؛

شاید ماشین حسابشان خوب کار نمی کند که می گویند 
۳۰۰ هزار میلیارد به بودجه اضافه شده است

سرویس سیاسی - جبار کوچکی نژاد، درباره 
انتقــادات دولت به مجلس شــورای اســلامی در 
خصوص اضافه کردن ۳۰۰ هزار میلیارد به هزینه ها 
در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ گفت: بحث بودجه 
هنوز جمع بندی نشده است اولاً تبصره ها باقی مانده 
است، ثانیاً جداول هم تقریباً اسفند ماه می آیند؛چرا 
دولتمــردان عجله می کنند؟ هنــوز تبصره ها تمام 

نشده اند این رقم ها را از کجا می آورند؟
این عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۳ 
ادامه داد: شاید ماشین حسابشان خوب کار نمی کند 

و اگر نه از الان که نمی شود گفت ۳۰۰ هزار میلیارد 
تومان به بودجه دولت اضافه شده آن هم در حالیکه 
مــا در هنوز جمع بندی نکرده ایم، هنوز به حقوق ها 

نرسیده ایم، اصلًا چنین چیزی نیست! 
دولت سعی کند قدری ساکت باشد آرام بگیرد 
و یک مقدار صبــر کند تا ما جلو برویم در نهایت، 
بیاینــد قضاوت کنند که چیــزی اضافه کرده ایم یا 
آن جاهایــی که بایــد شفاف ســازی می کردیم، 
 ایــن کار را انجــام داده ایــم و بودجه را شــفاف 

کرده ایم.

وی خاطرنشــان کرد: مثــلًا در حوزه نفت ما 
گفتیم همه منابعی که دولت می آورد غیر از حمل و 
نقل و بنزین داخل پمپ بنزین ها، پول اضافه را باید 
از خزانه بگیرد، در قدیم برای خودشان می گرفتند 
و جابجا می کردند و این چندین هزار میلیارد تومان 

افزایش منابع برای دولت دارد. 
یا در خصوص ارزش افزوده که یک درصدش 
۷۰ هــزار میلیارد تومان می شــود، دولت ۵۰ هزار 
میلیارد تومان آورده بود معلوم است که منابع پنهانی 
داریم و باید جمع بندی کنیم بعد می توانیم به دولت 
بگوییم افزایش داده ایم یا خیر، در جهت هماهنگی 

با دولت حرکت کرده ایم.
کوچکــی نژاد دربــاره این که  مجلس حقوق 
کارکنان را از ۱۸درصدی که دولت در لایحه بودجه 
ســال ۱۴۰۳ آورده بود بــه ۲۰ درصد افزایش داده 
اســت و دولت معتقد است این کار بار مالی دارد و 
این نگرانی وجود دارد که ســال آینده برای جبران 
ایــن بار مالی قیمت بنزین افزایش پیدا کند، عنوان 
کرد: ما وقتی چیزی را مصوب می کنیم درآمدهایش 
را واقعــی می بینیم، نیازی به این نیســت که دولت 
بیاید قیمت بنزین را افزایش دهد تا بعضی مصوبات 

مجلس را تحت پوشش قرار دهد.
وی تاکیــد کرد: مجلس به شــدت با افزایش 
قیمت بنزین مخالف اســت و نمی گذارد دولت آن 

را افزایش دهد.
این عضو کمیســیون تلفیق مجلس شــورای 
اسلامی درباره این که گمانه زنی های درباره ۳ نرخی 
شــدن بنزین مطرح شده است، گفت: چنین چیزی 

حقیقت ندارد.

یک عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ در پاسخ به انتقادات دولت در خصوص اضافه کردن ۳۰۰ هزار میلیارد تومان به هزینه ها در 
لایحه بودجه سال آینده گفت:دولت سعی کند ساکت باشد آرام بگیرد و یک مقدار صبر کند ما جلو برویم در نهایت بیایند قضاوت کنند چیزی اضافه 

کرده ایم یا آن جاهایی که باید شفاف سازی می کردیم، این کار را انجام داده ایم و بودجه را شفاف کرده ایم.

 ما وقتی چیزی را مصوب می کنیم درآمدهایش را واقعی می بینیم، نیازی به این نیست که 
دولت بیاید قیمت بنزین را افزایش دهد تا بعضی مصوبات مجلس را تحت پوشش قرار دهد.
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